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REGISTRO DA REUNIAO EXTRAORDINARIA HIBRIDA DO COLEGIO DE DIRIGENTES DO DIA 12
DE JUNHO DE 2024 — REITORIA E GOOGLE MEET (meet.google.com/zxh-gazf-dmk)

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

PRESIDENTE: Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa

INICIO: 14 horas.

INFORMES

Reitora Substituta:

Ap6s confirmagdo do quérum, a presidente substituta iniciou a reunido informando a substituicdo ao Reitor
na conducdo da reunido, por motivo de férias; falou da sua participagdo na reunido representando o reitor
Carlos Guedes, na reunido do Presidente da Republica com os Reitores das Universidades e Institutos
Federais; ressaltou as falas do Ministro da Educacdo e do Presidente da Republica sobre a greve; Falou
sobre a Politica Estudantil estar mais robusta e que o Ifal recebeu mais 8 bolsas de permanéncia para
quilombolas e indigenas.

Assessoria Executiva:

1. A SGIRC esta preparando um cronograma de visitas aos Campi;

2. Apresentou a Lei Estadual, n°® 8.959, de 14/9/2023, artigo 2° que autoriza o poder executivo a realizar a
doacdo da area (terreno) para fomento a educagéo técnica ao Ifal, campus Murici.

PAUTA:

1. PROGRAMA PIBID (Proen)

A substituta do presidente falou do novo edital do Pibid, apresentou o mapa com os Campi do Ifal; Polos
UAB; Cursos ofertados (quantitativo); o histérico das edigdes do Pibid; as modalidades das bolsas; a
Portaria Capes n° 90, de 25/3/2024, que dispde sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciagdo a Docéncia-Pibid; as mudancas do novo Pibid e os novos elementos: 1. Articulagdao na elaboragao
do projeto com Secretarias Educacionais da Educagdo Bésica; 2. Avaliagdo continua — expectativa de
projeto continuo sem a necessidade de Edital. Destacou os itens importantes para a elaboracdo e para a
implementacdo do projeto. Apresentou o Edital n° 10 de 19/5/2024, destacando itens do Projeto
Institucional, Vigéncia ¢ Cronograma. Apresentou o nome do professor Ricardo Jorge de Sousa Cavalcanti
para Coordenador Institucional do Programa e do professor Fabio José dos Santos para Coordenador de
Area de Gestdo de Processos Educacionais. O professor Ricardo Jorge fez uma breve apresentagio
profissional ressaltando sua experiéncia com o tema. Em regime de discussdo, o professor Givaldo
parabenizou a escolha dos nomes para o programa e sugeriu um didlogo com as areas dos cursos técnicos;
O professor latanilton ressaltou a importancia das bolsas de Pibid para a permanéncia e éxito dos
estudantes da licenciatura. A substituta do presidente pds em votagcdo a ratificagdo dos nomes dos
professores Eduardo Jorge e Fabio José para as coordenagdes do Pibid e foram aprovados por
unanimidade.

2.DISTRIBUICAO DAS 40 FG-04 e 4 FG-05 (Assessoria Executiva)

O Assessor Executivo Prof. Wellington Spencer, apresentou um breve relato sobre os encaminhamentos da
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ultima reunido sobre o tema, sobre a destinacao de 16 FG-04 para os NEABI’s dos Campi e as demais para
as chefias de gabinete, coordenacdo de registros académicos e coordenagdo de materiais, para os campi que
ndo tivessem essas fungdes com FG, como padronizagdo, no entanto, as FG’s para os NEABI’s ndo foram
destinadas. Houve a necessidade de fazer um novo levantamento, considerando as alteragdes ja realizadas
na estrutura administrativa, que algumas fung¢des ja tinham FG e apresentou um novo quadro. Informou as
demandas ja oficializadas e as propostas de demanda de FG’s das Pro-reitorias e Diretorias Sistémicas,
incluindo as ja foram destinadas, justificadas por area. Os Diretores-gerais dos Campi: Murici, Santana do
Ipanema e Arapiraca, defenderam suas demandas de FG-04, justificando suas necessidades; Foram
apresentadas solicitagdes de alteragdes de FG’s no tocante a subordinagdo e trocas de FG, sem utilizagdo de
nova FG; Foram feitas as seguintes consideragdes: sobre a dificuldade de padronizacdo das fungdes para
todos os Campi; sugeriu-se que as FG’s destinadas aos NEABI’s e ndo utilizadas, ficasse nos Campi; foi
sugerida a destinagdo de algumas FG’s, ndo utilizadas pelos NEABI’s, aos Campi que tem cursos na area
de agropecuaria e sugeriu-se a nomenclatura Coordenagdo de Gestdo Agropecuaria para esta funcao; A DG
do Campus Satuba salientou a perda de 8 FG-04 ¢ 9 FG-05 em seu Campus e reivindicou a FG-04
destinada ao NEABI do Campus Satuba. Apods as discussdes e consideragdes o professor Wellington
Spencer apresentou o seguinte encaminhamento:

A - DAS 20 FG-04 RESTANTES:

4 — Para criacao da Coordenacao de Gestao Agropecuaria dos Campi:

Murici, Maragogi, Batalha e Piranhas.

1 — Para Criacio da Coordenacgiao de Apoio Académico do Campus Satuba.

6 — Para a criacio das Chefias de Gabinete dos Campi:

Arapiraca, Maragogi, Penedo, Satuba, Sdo Miguel dos Campos e Santana do Ipanema.

Discutir com a Reitoria sobre as demandas de FG-04, que eram 17 FG-04 e passou a ser 10, abatendo
as destinadas acima.

B — FAZER AS SEGUINTES ALTERACOES:

Campus Benedito Bentes: Trocar a Chefia de Gabinete pela Coordenagdo de Pesquisa;

Campus Piranhas: Trocar a Chefia de Gabinete pela Coordenagdo de Assisténcia Estudantil;

Campus Vigosa: Trocar a Coordenagdo de Materiais pela Coordenagdo de Estagio;

Campus Batalha: A Coordenagao de Registros Académicos passa de FG-04 para FG-05 e a FG-04 passa
para a Coordenacdo de Materiais.

C - CRIACAO DAS SEGUINTES FUNCOES:

Coordenagao de Registros Académicos e Coordenagao de Materiais nos Campi:

Batalha, Benedito Bentes, Coruripe, Vigosa e Rio Largo.

A Diretora de Gestdo de Pessoas, Adriana Nogueira, ressaltou que as nomeagdes s6 podem ser feitas apos a
emissdo do ato normativo aprovando as alteragdes e estas estarem dentro da estrutura administrativa.

TERMINO: 18 horas

PRESENTES — Conforme lista de presenca.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA — Reitora-substituta — Presidente

AGNALDO DOS SANTOS — Substituto do Diretor-geral do Campus Vigosa

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES — Diretoria de Gestdo de Pessoas-DGP

ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avangado Maceié Benedito Bentes

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA - Diretor-geral do Campus Piranhas

AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ — Substituta da Pré-reitora de Pesquisa, Pos-graduagio e
Inovagao-PRPPI

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO — Proé-reitor de Extensao

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceio




HEVERTON LIMA DE ANDRADE — Proé-reitor de Administragdao-Proad

JAQUELINE CABRAL LOPES — Substituta da Pro-reitora de Desenvolvimento Institucional

JOSE THALES PANTALEAO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos indios

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-geral do Campus Maragogi

TALITA MARIA GOMES DE MORALIS - Diretora-geral do Campus Sdo Miguel dos Campos

UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO — Assessor Executivo




Lista de presenga a reunido do Colégio de Dirigentes dia 12/6/2024

Nome
Adriana Nogueira /
DGP-IFAL

Cledilma Costa /
PROEN-IFAL

Fabio Ribeiro
Secretaria dos Orgéos
Colegiados

Rodrigo O. F. da Silva
Sandra Ferraz

Roberto Fernandes

Heverton Andrade
Wellington Spencer /
Alexandre

Direcao Geral

Diregéo Geral

Diregéo Geral

Eder Souza / Diregao
Geral

Felipe Thiago - DG
Direcdo Geral /

Uilliane Faustino /
Diregéo-Geral

Henrique Golbery /
Ricardo Jorge

latanilton Damasceno

Talita Gomes

Diregéo Geral
Fabio José
Angela
Agnaldo /

Departamento de
Comunicacéo

PRPP

Ewerton / Departamento
de Ensino -

Diread

Sobrenome

/ DG. Campus Murici
/DG - IFAL Maragogi

/ Diretor Palmeira dos
Indios

/ PROAD-IFAL
Ass. Executiva - Ifal
Bonfim Barros
Campus Batalha

Campus Benedito
Bentes

Campus Maceio

Campus Marechal
Deodoro

Campus Penedo
Campus Santana

Campus Satuba

DEGRAD-PROEN-IFAL
de Sousa Cavalcanti

DG/ IFAL - Campus
Piranhas

DG Campus Sao Miguel
dos Campos IFAL

do Campus Arapiraca
dos Santos

Fatima Oliveira da Cruz
Gabinete - IFAL Vicosa

IFAL
- IFAL
IFAL VICOSA

- Proen - Elisabete
Duarte

Enviar e-mail
adriana.nogueira@ifal.edu.br

cledilma.costa@ifal.edu.br

fabio.ribeiro@ifal.edu.br

secretaria.colegiados@ifal.edu.br

dg.murici@ifal.edu.br
dg.maragogi@ifal.edu.br

dg.palmeira@ifal.edu.br

heverton.andrade@ifal.edu.br

assessoria.executiva@ifal.edu.br

alexandre.barros@ifal.edu.br
dg.batalha@ifal.edu.br

dg.beneditobentes@ifal.edu.br
dg.maceio@ifal.edu.br
dg.marechal@ifal.edu.br

dg.penedo@ifal.edu.br
dg.santana@ifal.edu.br

dg.satuba@ifal.edu.br

henrique.golbery@ifal.edu.br
ricardo.cavalcanti@ifal.edu.br

dg.piranhas@ifal.edu.br

dg.saomiguel@ifal.edu.br

dg.arapiraca@ifal.edu.br
fabio.santos@ifal.edu.br
angela.cruz@ifal.edu.br
gabinete.vicosa@ifal.edu.br

comunicacao@ifal.edu.br
prppi@ifal.edu.br

da.cvic@ifal.edu.br

diread@ifal.edu.br

Duragao
4 h 50 min

4 h 34 min
4 h 32 min
4 h 46 min

4 h 52 min
4 h 39 min

1 h 24 min

3 h 47 min
4 h 53 min
1h 52 min
4 h 35 min

1h 1 min
4 h 56 min
4 h 53 min

3 h 10 min
4 h 46 min

4 h 41 min

3 h 57 min
50 min

4 h 45 min

4 h 47 min

4 h 37 min
14 min
18s

4 h 47 min

13 min
4 h 53 min

3 h 52 min

1h 32 min

Horario de
entrada

14:00

14:05
14:18
14.05

13:58
14:11

14:21

13:58
13:58
15:24
14:16

14:16
13:54
13:58

14:23
14:04

14:07

14:23
14:08

14:05

14:04

14:13
14:24
13:56
14:04

13:56
13:58
14:10

15:10

Horario de
saida

18:50

18:40
18:50
18:51

18:50
18:50

15:45

17:45
18:51
17:15
18:51

15:24
18:50
18:50

17:35
18:50

18:51

18:20
14:58

18:50

18:50

18:50
15:51
13:57
18:50

14:09
18:50
18:02

16:42
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