



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS  
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

REGISTRO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA HÍBRIDA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO DIA 12  
DE JUNHO DE 2024 – REITORIA E GOOGLE MEET ([meet.google.com/zxh-gazf-dmk](https://meet.google.com/zxh-gazf-dmk))

**REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES**

PRESIDENTE: Maria Cledilma Ferreira da Silva Costa

INÍCIO: 14 horas.

**INFORMES**

Reitora Substituta:

Após confirmação do quórum, a presidente substituta iniciou a reunião informando a substituição ao Reitor na condução da reunião, por motivo de férias; falou da sua participação na reunião representando o reitor Carlos Guedes, na reunião do Presidente da República com os Reitores das Universidades e Institutos Federais; ressaltou as falas do Ministro da Educação e do Presidente da República sobre a greve; Falou sobre a Política Estudantil estar mais robusta e que o Ifal recebeu mais 8 bolsas de permanência para quilombolas e indígenas.

Assessoria Executiva:

1. A SGIRC está preparando um cronograma de visitas aos Campi;
2. Apresentou a Lei Estadual, nº 8.959, de 14/9/2023, artigo 2º que autoriza o poder executivo a realizar a doação da área (terreno) para fomento a educação técnica ao Ifal, campus Murici.

**PAUTA:**

**1. PROGRAMA PIBID (Proen)**

A substituta do presidente falou do novo edital do Pibid, apresentou o mapa com os Campi do Ifal; Pólos UAB; Cursos ofertados (quantitativo); o histórico das edições do Pibid; as modalidades das bolsas; a Portaria Capes nº 90, de 25/3/2024, que dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação a Docência-Pibid; as mudanças do novo Pibid e os novos elementos: 1. Articulação na elaboração do projeto com Secretarias Educacionais da Educação Básica; 2. Avaliação contínua – expectativa de projeto contínuo sem a necessidade de Edital. Destacou os itens importantes para a elaboração e para a implementação do projeto. Apresentou o Edital nº 10 de 19/5/2024, destacando itens do Projeto Institucional, Vigência e Cronograma. Apresentou o nome do professor Ricardo Jorge de Sousa Cavalcanti para Coordenador Institucional do Programa e do professor Fábio José dos Santos para Coordenador de Área de Gestão de Processos Educacionais. O professor Ricardo Jorge fez uma breve apresentação profissional ressaltando sua experiência com o tema. Em regime de discussão, o professor Givaldo parabenizou a escolha dos nomes para o programa e sugeriu um diálogo com as áreas dos cursos técnicos; O professor Iatanilton ressaltou a importância das bolsas de Pibid para a permanência e êxito dos estudantes da licenciatura. A substituta do presidente pôs em votação a ratificação dos nomes dos professores Eduardo Jorge e Fábio José para as coordenações do Pibid e foram aprovados por unanimidade.

**2.DISTRIBUIÇÃO DAS 40 FG-04 e 4 FG-05 (Assessoria Executiva)**

O Assessor Executivo Prof. Wellington Spencer, apresentou um breve relato sobre os encaminhamentos da

última reunião sobre o tema, sobre a destinação de 16 FG-04 para os NEABI's dos Campi e as demais para as chefias de gabinete, coordenação de registros acadêmicos e coordenação de materiais, para os campi que não tivessem essas funções com FG, como padronização, no entanto, as FG's para os NEABI's não foram destinadas. Houve a necessidade de fazer um novo levantamento, considerando as alterações já realizadas na estrutura administrativa, que algumas funções já tinham FG e apresentou um novo quadro. Informou as demandas já oficializadas e as propostas de demanda de FG's das Pró-reitorias e Diretorias Sistêmicas, incluindo as já foram destinadas, justificadas por área. Os Diretores-gerais dos Campi: Murici, Santana do Ipanema e Arapiraca, defenderam suas demandas de FG-04, justificando suas necessidades; Foram apresentadas solicitações de alterações de FG's no tocante a subordinação e trocas de FG, sem utilização de nova FG; Foram feitas as seguintes considerações: sobre a dificuldade de padronização das funções para todos os Campi; sugeriu-se que as FG's destinadas aos NEABI's e não utilizadas, ficasse nos Campi; foi sugerida a destinação de algumas FG's, não utilizadas pelos NEABI's, aos Campi que tem cursos na área de agropecuária e sugeriu-se a nomenclatura Coordenação de Gestão Agropecuária para esta função; A DG do Campus Satuba salientou a perda de 8 FG-04 e 9 FG-05 em seu Campus e reivindicou a FG-04 destinada ao NEABI do Campus Satuba. Após as discussões e considerações o professor Wellington Spencer apresentou o seguinte encaminhamento:

**A - DAS 20 FG-04 RESTANTES:**

**4 – Para criação da Coordenação de Gestão Agropecuária dos Campi:**

Murici, Maragogi, Batalha e Piranhas.

**1 – Para Criação da Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Satuba.**

**6 – Para a criação das Chefias de Gabinete dos Campi:**

Arapiraca, Maragogi, Penedo, Satuba, São Miguel dos Campos e Santana do Ipanema.

**Discutir com a Reitoria sobre as demandas de FG-04, que eram 17 FG-04 e passou a ser 10, abatendo as destinadas acima.**

**B – FAZER AS SEGUINTE ALTERAÇÕES:**

**Campus Benedito Bentes:** Trocar a Chefia de Gabinete pela Coordenação de Pesquisa;

**Campus Piranhas:** Trocar a Chefia de Gabinete pela Coordenação de Assistência Estudantil;

**Campus Viçosa:** Trocar a Coordenação de Materiais pela Coordenação de Estágio;

**Campus Batalha:** A Coordenação de Registros Acadêmicos passa de FG-04 para FG-05 e a FG-04 passa para a Coordenação de Materiais.

**C – CRIAÇÃO DAS SEGUINTE FUNÇÕES:**

Coordenação de Registros Acadêmicos e Coordenação de Materiais nos Campi:

Batalha, Benedito Bentes, Coruripe, Viçosa e Rio Largo.

A Diretora de Gestão de Pessoas, Adriana Nogueira, ressaltou que as nomeações só podem ser feitas após a emissão do ato normativo aprovando as alterações e estas estarem dentro da estrutura administrativa.

TÉRMINO: 18 horas

**PRESENTES – Conforme lista de presença.**

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA – Reitora-substituta – Presidente

AGNALDO DOS SANTOS – Substituto do Diretor-geral do Campus Viçosa

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES – Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP

ALEXANDRE BONFIM BARROS - Diretor-geral do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes

ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA - Diretor-geral do Campus Piranhas

AUGUSTO CÉSAR LÚCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca

ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

ÂNGELA FÁTIMA OLIVEIRA DA CRUZ – Substituta da Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação-PRPPI

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO – Pró-reitor de Extensão

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceió

HEVERTON LIMA DE ANDRADE – Pró-reitor de Administração-Proad
JAQUELINE CABRAL LOPES – Substituta da Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha
ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici
SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ - Diretora-geral do Campus Maragogi
TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO – Assessor Executivo

Lista de presença a reunião do Colégio de Dirigentes dia 12/6/2024

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Adriana Nogueira / DGP-IFAL		adriana.nogueira@ifal.edu.br	4 h 50 min	14:00	18:50
Cledilma Costa / PROEN-IFAL		uledilma.costa@ifal.edu.br	4 h 34 min	14:05	18:40
Fábio Ribeiro		fabio.ribeiro@ifal.edu.br	4 h 32 min	14:18	18:50
Secretaria dos Órgãos Colegiados		secretaria.colegiados@ifal.edu.br	4 h 46 min	14:05	18:51
Rodrigo O. F. da Silva	/ DG. Campus Murici	dg.murici@ifal.edu.br	4 h 52 min	13:58	18:50
Sandra Ferraz	/DG - IFAL Maragogi	dg.maragogi@ifal.edu.br	4 h 39 min	14:11	18:50
Roberto Fernandes	/ Diretor Palmeira dos Índios	dg.palmeira@ifal.edu.br	1 h 24 min	14:21	15:45
Heverton Andrade	/ PROAD-IFAL	heverton.andrade@ifal.edu.br	3 h 47 min	13:58	17:45
Wellington Spencer /	Ass. Executiva - Ifal	assessoria.executiva@ifal.edu.br	4 h 53 min	13:58	18:51
Alexandre	Bonfim Barros	alexandre.barros@ifal.edu.br	1 h 52 min	15:24	17:15
Direcao Geral	Campus Batalha	dg.batalha@ifal.edu.br	4 h 35 min	14:16	18:51
Direção Geral	Campus Benedito Bentes	dg.benedictobentes@ifal.edu.br	1 h 1 min	14:16	15:24
Direção Geral	Campus Maceió	dg.maceio@ifal.edu.br	4 h 56 min	13:54	18:50
Eder Souza / Direção Geral	Campus Marechal Deodoro	dg.marechal@ifal.edu.br	4 h 53 min	13:58	18:50
Felipe Thiago - DG	Campus Penedo	dg.penedo@ifal.edu.br	3 h 10 min	14:23	17:35
Direção Geral /	Campus Santana	dg.santana@ifal.edu.br	4 h 46 min	14:04	18:50
Uilliane Faustino / Direção-Geral	Campus Satuba	dg.satuba@ifal.edu.br	4 h 41 min	14:07	18:51
Henrique Golbery /	DEGRAD-PROEN-IFAL	henrique.golbery@ifal.edu.br	3 h 57 min	14:23	18:20
Ricardo Jorge	de Sousa Cavalcanti	ricardo.cavalcanti@ifal.edu.br	50 min	14:08	14:58
Iatanilton Damasceno	DG / IFAL - Campus Piranhas	dg.piranhas@ifal.edu.br	4 h 45 min	14:05	18:50
Talita Gomes	DG Campus São Miguel dos Campos IFAL	dg.saomiguel@ifal.edu.br	4 h 47 min	14:04	18:50
Direção Geral	do Campus Arapiraca	dg.arapiraca@ifal.edu.br	4 h 37 min	14:13	18:50
Fábio José	dos Santos	fabio.santos@ifal.edu.br	14 min	14:24	15:51
Angela	Fátima Oliveira da Cruz	angela.cruz@ifal.edu.br	18 s	13:56	13:57
Agnaldo /	Gabinete - IFAL Vicos	gabinete.vicos@ifal.edu.br	4 h 47 min	14:04	18:50
Departamento de Comunicação	IFAL	comunicacao@ifal.edu.br	13 min	13:56	14:09
PRPPI	- IFAL	prppi@ifal.edu.br	4 h 53 min	13:58	18:50
Ewerton / Departamento de Ensino -	IFAL VIÇOSA	da.cvic@ifal.edu.br	3 h 52 min	14:10	18:02
Diread	- Proen - Elisabete Duarte	diread@ifal.edu.br	1 h 32 min	15:10	16:42